
REGISTRO GENERALE N. 1392 del 29/05/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1392 del 29/05/2023 

 DETERMINAZIONE N. 312 del 24/05/2023 
PROPOSTA N. 1864 del 24/05/2023 
 
OGGETTO: Indizione, ai sensi dell’art, 156 del D. Lgs n. 50/2016, concorso di idee  procedura aperta, in un 

unico grado, in forma anonima per l’acquisizione di proposte di idee progettuali sul tema 
denominato “Massafra: Le porte della città"- CIG n:9843521A7 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 
Richiamate la: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 
Premesso che:  

• con determinazione del dirigente della sezione tutela e valorizzazione del paesaggio della 
Regione Puglia n°153 del 22.09.2022, è stato approvato l’ “Avviso Pubblico rivolto agli 
Enti Locali per l’assegnazione di incentivi utili all’espletamento di concorsi di idee e 
progettazione ai sensi della L.R. n. 14/2008 Misure a sostegno della qualità delle opere di 
architettura e di trasformazione del territorio. ANNUALITÀ 2022; 

 

• con lo stesso atto è stata indetta  la procedura di assegnazione degli incentivi di cui al 
predetto Avviso a valere sulle risorse disponibili nell’annualità 2022; 

 

• questo Comune con nota prot. 54373 del 22.11.2022 ha partecipato all’avviso di che 
trattasi candidando una proposta di concorso, nell’ambito della tipologia ammissibile: 
Progetti di architettura del paesaggio finalizzati alla riqualificazione e ricostruzione di 
paesaggi degradati, denominata: ”Massafra: Le porte della Città” dell’importo totale di € 
45.000,00; 

 

• con tale istanza è stato chiesto un finanziamento regionale di € 30.000,00 mentre € 
15.000,00 è la quota di cofinanziamento a carico di questo Ente;  

 

• la Regione Puglia, con nota del 24.01.2023, ha comunicato che questo Comune è stato 
ammesso al finanziamento per un importo di € 30.000,00,come da determina del dirigente 
della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia n° 198 del 
06.12.2022. 

 
Considerato che: 

• la suddetta procedura concorsuale è finalizzata ad acquisire, proposte ideative per il 
Progetto Denominato “Massafra: Le porte della città”. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1392 del 29/05/2023 

 

• il Concorso prevede l’individuazione di una graduatoria ai cui primi classificati affidare 
successivamente, ai sensi dell’art. 156, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, con procedura 
negoziata senza bando la redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs.50/2016. 

 

• a tal fine gli elaborati prodotti per il presente Concorso saranno considerati documenti 
preliminari della progettazione e dovranno essere completati con lo sviluppo degli elaborati 
necessari a raggiungere il livello di fattibilità tecnica ed economica. 

• la documentazione tecnica elaborata da questo Ufficio è la seguente: 

▪ Relazione generale illustrativa proposta concorso di idee; 
▪ Documentazione Fotografica 
▪ Tav. 2A - Planimetria Aree obiettivo 
▪ Tav. 2B - Planiemtria Sottoaree 

 

• con il seguente quadro economico di spesa: 
 

Spese per premi € 38.000,00 

Spese per pubblicazioni €   1.500,00 

Spese per Commissioni €   5.500,00 

                                 Totale € 45.000,00 

• il concorso di progettazione è da esperirsi, ai sensi dell’art. 156, del D. Lgs n. 50/2016, con 
l’adozione di una procedura aperta, in modalità telematica e in forma anonima, nella quale i 
partecipanti ammessi al primo grado dovranno elaborare una proposta ideativa nel rispetto degli 
obiettivi, dei costi, degli indirizzi progettuali e delle prestazioni richieste dai sopra riportati 
documenti tecnici; 

 
Dato atto che: 

• la procedura verrà espletata in modalità completamente telematica, mediante  la piattaforma di 
e – procurement: “https://cucunioneterredellegravine.traspare.com; 

 

• il Concorso si concluderà con una graduatoria di merito  e con l'attribuzione dei seguenti premi 
onnicomprensivi di contributi previdenziali e IVA: 

 

Premio per il 1° classificato: 24.000,00 Euro; 

 Premio per il 2° classificato: 10.000,00 Euro; 

Premio per il 3° classificato:   4.000,00 Euro; 

• Il concorso è finanziato nel seguente modo: 
o € 30.000.00 finanziamento regionale di cui alla L.R. n. 14/2008; 

o € 15.000,00 cofinanziamento comunale; 

 

• ai fini del computo della soglia di cui all’articolo 35 del Codice dei Contratti, il valore totale del 
presente Concorso, pari a Euro 834.920,60, al netto di IVA ed altri oneri di legge, è stato 
calcolato sommando, al valore complessivo dei premi (pari a Euro 38.000,00), il valore 
massimo stimato, al netto dell’IVA ed altri oneri di legge, degli appalti pubblici di servizi di 
ingegneria e architettura che potrebbero essere successivamente affidati al Vincitore/i del 
Concorso; 
 

https://cucunioneterredellegravine.traspare.com/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1392 del 29/05/2023 

• gli articoli 29, commi 1 e 2, 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché il Decreto Ministeriale 
Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 prevedono, per i contratti di importo superiore alla 
soglia di rilievo comunitario, la pubblicazione del bando di gara: 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- sul profilo del Committente; 

- sul sito informatico presso l’Osservatorio regionale; 

e per estratto: 

- su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 

- su almeno due dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si esegue la 

prestazione. 
➢ l’importo complessivo contrattuale del servizio di pubblicazione sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 
 

➢ ai fini dell’individuazione  della Società affidataria delle pubblicazioni, questo Ufficio, per conto 
della CUC, ha chiesto attraverso la piattaforma telematica traspare, con note pec prot. n°23998                
del 16.05.2023, apposito preventivo  di spesa per la pubblicazione dell’estratto del Bando di 
Gara e dell’Esito di gara relativo al concorso di che trattasi,  sulla GUUE - GURI serie speciale 
relativa ai contratti pubblici,  su nr 02 quotidiano a diffusione nazionale e su nr 02 a diffusione 
locale, a n°4 società – concessionarie autorizzate del Poligrafico dello Stato ed esperte in 
comunicazione pubblica;  
 

➢ entro il termine previsto dalla lettera d’invito sono pervenute n° 3 preventivi così come sotto 
riportati: 

 

DITTA PROTOCOLLO OFFERTA 

STC Managing di 
Barletta 

25387 del 23.05.2023 € 1.129,22 

L & G Solution srl – 
Foggia 

25390 del 23.05.2023 € 2.902,81 

GRUPPO Editoriale 
Effemmeti s.r.l. – 
Foggia 

25392 del 23.05.2023  € 2.267,86 

  
➢ dall’esame delle offerte pervenute risulta più conveniente il preventivo presentato dalla Società 

STC Managing di Barletta che ha offerto, per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara e 
per l’ esito di gara, l’importo così come sotto riportato: 

o importo imponibile  pari € 564,61 oltre IVA 22% e oltre a € 16,00  rimborso spese di bollo 

(pubblicazione bando); 
o importo imponibile pari € 564,61 oltre IVA 22% e oltre a € 16,00  rimborso spese di bollo 

(pubblicazione esito di gara)  

 

Atteso che: 
❖ ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione con l’acquisizione, riferita al solo 
importo dei premi,  del seguente CIG n:9843521A7E;  

❖ C.U.P. dell’investimento in parola è: C22J23000000005; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1392 del 29/05/2023 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria 
ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Richiamate le Linee Guida n. 1, di attuazione del Codice dei Contratti, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (di seguito, “ANAC”) con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, e 
aggiornate con successive delibere n. 138 del 21 febbraio 2018 e n. 417 del 15 maggio 2019 (di 
seguito, “Linee Guida”). 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2. Di accertare per l’anno 2023 l’entrata di € 30.000,00 al capitolo 2250/11 quale contributo 
regionale di cui alla L.R. n.14/2008 procedura concorsuale finalizzata ad acquisire, 
proposte ideative per il Progetto Denominato “Massafra: Le porte della città” per concorso 
e in parte spesa al capitolo 10610/2.  

 
3. Di approvare la documentazione tecnica elaborata da questo Ufficio così come segue: 

▪ Relazione generale illustrativa proposta concorso di idee; 
▪ Documentazione Fotografica 
▪ Tav. 2A - Planimetria Aree obiettivo 
▪ Tav. 2B - Planiemtria Sottoaree 
 

 
4. Di indire, ai sensi dell’art, 156, del D. Lgs n. 50/2016, concorso di idee da espletare 

mediante procedura aperta, in un unico grado, in forma anonima per l’acquisizione di 
proposte di idee progettuali sul tema denominato “Massafra: Le porte della città”. 

 
5. Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante: 

a. € 30.000.00 finanziamento regionale di cui alla L.R. n. 14/2008; 
b. € 15.000,00 cofinanziamento comunale; 

 
6. Di dare atto che la procedura aperta si attuerà, ai sensi dell’art.58 del D. Lgs 50/2016, con  

procedura di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma 
“Traspare” per la gestione integrata di tutti i processi di procedure di gara della CUC 
dell’Unione dei Comuni. 

 
7. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2023 la somma totale di € 45.000,00 relativa a concorso di che 
trattasi: per € 30.000,00 al capitolo 10610/2 – Contributo regionale e per € 15.000,00 al 
capitolo 10620 del bilancio 2023. 

 
8. Di proporre alla CUC, Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, l’affidamento 

del Servizio di Pubblicazione Estratto Bando ed Esito di Gara, ai sensi dell’art 36 comma 2 
lett.a) del D.Lgs. nr 50/2016, alla a STC MANAGING SRL di Barletta – P.I. 0--OMISSIS-  
per un importo totale di € 1.129,220 oltre iva  € 248,43 e € 32,00 rimborso spese bolli;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1392 del 29/05/2023 

9. Di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 27 del regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento della predetta CUC, la somma complessiva di €. 1.409,65, alla C.U.C. 
dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, mediante girofondo sul conto di 
tesoreria unica n° 0117705 e per le seguenti causali: 

• €. 1.409,65 pubblicazione estratto bando di gara e esito di gara CIG: ZB33B48DF5;  
 

10. Di imputare la somma complessiva di € 1.409,65 alla capitolo 10620 del bilancio 2023. 
 

11. Dare atto che la suddetta C.U.C. provvederà all’approvazione degli atti di concorso e 
all’impegno e liquidazione della pubblicazione del bando ed esito di gara e provvederà 
conseguentemente a trasmettere a questo Comune la relativa documentazione 
giustificativa (mandati di pagamento quietanzati); 

 
12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

 
13. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto; 
 

14. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
15. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
                                                                                               IL DIRIGENTE 
                                                                                      (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. 

Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1392 del 29/05/2023 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1864 del 24/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 24/05/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1864 
del 24/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente. Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di 
entrata. 

 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 2250 169 1 4 200 01 
4.02.01.02.00
1 

Contributi agli investimenti da 
Regioni e province autonome 

30.000,00 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10620 1210 1 09 05 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

13.590,35 

2023 10620 1211 1 09 05 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

1.409,65 

2023 10610 1212 1 05 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

30.000,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 3027 1 1211 --------- OMISSIS --------- 1.409,65 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 29/05/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1932 
 

Il 29/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1392 del 29/05/2023 con 
oggetto 
Indizione, ai sensi dell’art, 156 del D. Lgs n. 50/2016, concorso di idee  procedura aperta, in un unico 
grado, in forma anonima per l’acquisizione di proposte di idee progettuali sul tema denominato 
“Massafra: Le porte della città"- CIG n:9843521A7 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1392 del 29/05/2023 

 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 29/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


